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„Opiekun Katolicki" wychodzi co środę i sobotę.
Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach jak i dla miejscowych 1 markę; w Austryi 

-z pr esji1 a 75 c-at.; w Ameryce ’/s dolara.

1 miliarda przedstawia zysk jeszcze nie czys
ty, lecz gdy zwrócimy na to uwagę, że owe ku
palnie pomimo złeg > i rozrzutnego gospodarstwa, 
wypiacity 550 milionów dolarów dywidendy, to 
sobie możemy wyobrazić, co Komśtok utracił. 
Gdyby był dobrym finansistą, to te 550 mil. 
dolarów wypłaconej dywidendy, mógł sam dla sie
bie zatrzymać, a gdyby je był dal na procenta to 
byłyby mu przyniosły ogromne zyski. W przeciągu 
15 lat w czasie rozkwitu handlu, przynosił w 
Kalifornii kapitał, rocznie 12-15, a czase u 18 
nawet procentów. Coby to więc był za ogrom
ny majątek, chociażby tylko w przeciągu cz isu 
od 1873 do 1877 r., gdy mu dwie trzecie czę
ści wszystkich kopalń należały!

Wszystkich powyższych odkrywaczy złota na
potkał mniej więcej ten sam smutny los. Wirgi- 
ni został z konia na którym jechał zrzuconym i 
zabitym. Jego to nazwisko ma sławne miasto Wir
ginia w Kalifornii. Lauglin tak zubożał, że był 
zniewolony przyjąć służbę w pewnem h.telu w Ka- 
liforpii za kucharza, gdzie też umarł jako taki. 
Reilej, który najwięcej za swą część otrzymał, u- 
tracił rozum skoro się dowiedział, co za bogactwa 
kopalnia ma w sobie.

Listy łiadsylań należy franko pod adresem: Redakcya lub tólspedyoya „Opiekuna 
Katolickiego" w Bytomiu (Beuthen O./S.) Dyngcsstrasse 27.

Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego lub zajętego miejsca 20 fen.
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Rekopisma nadesłane R dakcyi ni' zwracają, się, lecz bywają niszczone.

Bytom dn. G maja.
Do Ameryki wychodzi znowu bardzo wiele 

ludzi, mianowicie z polskich okolic a szcze
gólniej z Prus zachodnich. Donoszą o tern 
prawie codziennie z różnych powiatów. Bie
dni ci zaślepieni ludzie sami nie wiedzą, na 
jak okropną biedę w świat się puszczają. 
W Ameryce minęły już te czasy, w których 
łatwo było się dorobić. Dzisiaj tam bieda, 
roboty nie ma, zarobek trudny i bardzo ma
ły, bo choć kto znajdzie robotę, to praco
wać musi gorzej, niż wół u nas, a zapłatę 
pobiera taką, że ledwo z niej wyżyć zdoła.

Tysiące i tysiące robotników, zwłaszcza 
Polaków, błąka się dzisiaj po Ameryce z 
miasta do miasta, szuka roboty, znaieść jej 
nie może, leży na bruku, aż z głodu, zmar
twienia i wszelakiej nędzy choroba przyjdzie 
i do lazaretu drzwi otworzy po śmierć.

Do Ameryki zwala się teraz tyle ludzi, 
że rząd amerykański obawia się zbyteczne
go napływu i z tego powodu —jak już o 
tern donosiliśmy — każę rewidować okręty, 
skoro z Europy przypłyną. Każdy przyjeż
dżający musi pokazać czy ma pieniądze do
stateczne na swoje utrzymanie, aż do wyna
lezienia sobie zarobku. Kto nie ma dosta
tecznej na to sumy pieniędzy, temu wcale z 
okrętu wysieść nie pozwalają, ale przeciwnie, 
odsełają go zaraz na tym samym okręcie z 
powrotem. Okręt musi go wziąść na powrót 
choćby (Lrmo. A jak takiemu jest na okrę-

0 Bisie sławo BtoFwacza zioła,
w Newadzie w Kalifornii.

(Dokończenie.)
Najwięcej atoli oszuka) się Komśtok, sprzedaw
szy swą własność wynoszącą 160 akrów gruntu, 
mającego w sobie miliony złota, za 11000 dola
rów; bo jak się później wykazało, co wszyscy 
powyżej wymienieni razem posiadali, nie mogło 
się równać z jego majątkiem, gdyż 100 stóp je
go grantu sprzedano z trzecich rąk za 4 miliony 
marek, gdzie w głębi obfite pokłady kruszcu le
żały, miejscami 400 stóp grube.

Zipr.iwdę, zadziwi pewno niemało naszych 
czytelników, gdy wyrazimy liczbami majątek ja
ki ów człowiek tak lekkomyślnie postradał. Z 
czasem powstało na owym obszarze, który mu 
należał, 43 kopalni; a zyski z nich zaczęto sta
tystycznie oblicz;ć dopiero od 1862 r. O zyskach 
więc od początku kopania 1854 r., można się 
tylko domyślać. Chcemy przeto wykazać obli
czenie tylko podług statystki, i tak: r. 1862 wy
dobyto zkta za 16 milionów marek, r. 1863 za 
48 mil., r. 1864 za 64 mil., r, 1865 za 60 mil., 
r. 1866 za 64 mil.,a r. 1867 za 65 milionów 
marek. Na tej wysokości trzymała się produk
cja aż do r. 1873. Poczem podniosła się w oko
licy Komśtóka rocznie na 96 mil. marek; a r. 
1876 nawet na 151 mil. 648 tyś. 840 marek. 
Bok zaś później wydobyto za 150 mil. marek, 

cie, którego darmo wieść muszą, niech nas 
wszystkich od tego ręka Boska broni.

Ludzie przecież nie słuchają dobrej ra
dy i przestrogi, skoro sobie raz Ameryką 
głowę uabiją. A przecież już kilka tysięcy 
osób Amerykanie cofnęli i cofają ciągle.

■ • • - — 

Podarunek dla dr. Windthorsta.

W dniu 26 z. m. damy pi znańskie wręczy
ły Windthorstowi, posłowi do parlamentu niemie
ckiego, prześliczny ołtarzyk w kształcie tryptyau, 
jako upominek od Polek j oznańskich za obronę 
ich narodowości w parlamencie niemieckim. Je
dna która podarunek ten oglądała tik opisuje: 
„Jestto tryptyk z drzewa gruszkowego, złocone
go, wykonany w Krako^e podług architektoni
cznych motywów pomników krakowskich, i> głó
wnie ołtarza Wita Stwosza w kościele M<rya- 
ckim. Część środkową z^iriije obraz Matki B >- 
skiej Częstochowskiej, na bocznych zaś skrzydłach 
pomieszczone zostały wizerunki świętych Stani
sława i Wojciecha. Oblicze Najświętszej Panny 
Maryi kopjowane z pierwowzoru częstochowskie
go, podług fotografij i starożytnych kopij, po
st icie świętych zaś ze starych obrazów, znaj- 
dującyh się w katedrze na Wawel i. U dołu 
kryptyk zakończony jest postacią aniołka, trzyma
jącego tarczę z orłem, w piersiach którego umie
szczono relikwie św. Stanisława. Na zewnętrznej 
stronie skrzydeł tryptyku znajduje się odpowie
dni napis dedykacyjny po łacinie, w którem wy
rażona wdzięczność dla przywódcy Centrum z r. 
1886.“ 

lecz potem coraz mniej, 85, 75, a wreszcie tylko 
za 60 mil. marek.

Podług więc troskliwych obliczeń, wydala 
dotąd okolica Komśtoka złota za 1 */4 miliarda 
marek, i za taki to niepojęty majątek, otrzymał 
Komśtok nędzne 11000 dolarów. Prawda, ów

Przegląd polityczny.
NIEMCY.

Berlin. Zanosi się jednak ua podwyższenia 
cła od okowity, z czego spodziewają się zebrać 
90 do 100 milionów nowego dochodu.

— Cesarz Wilhelm wydał polecenie uwol
nienia fraeuskiego komisarza policyi Sehaaebele- 
go z więżenia w Metzu ponieważ śledztwo wyka
zało, iż ów Schn. na to miejsce skąd go uwię
ziono i zabrano, udał uę skutkiem urzędowego 
wezwania ze strony policji niemieckiej. Podobne 
wezwania urzędowe mają znaczenie niejako pasz
portów i gdyby podobnie na odwet dziać się 
miało w stosunkach urzędowych, natenczas nieda- 
Soby się nigdzie utrzymać zgodnego stosunku mię
dzynarodowego.

Sprawa ta zatem załatwiona i oczekiwać na
leży spokojniejszego usposobienia umysłów po o- 
bu stronach granicy.

— Na uniwersytecie berlińskim będą wykła
dali język murzyński szczepu Suaheli.

— Następcą zmarłego ministra sprawiedli
wości, ma zostać Freiherr v. Leonrod, brat bisku
pa eichstadzkiego.

— Na 19 linijach koleij żelaznej w Niem
cze-, h mają położyć tor drugi równoległy. Dłu
gość tych nowych lini;i 545 kilometrów, a koszt 
29 milion. Prz.ja.iele rządu powiadają, że te 
linije koleij żelaznej we wysokim stopniu się przy
czynią do dobregu bytu ludności.

— Do seminarjum duchownego w Kolonii 
przyjęto w piątek 26 nowych alumnów. Jest za
tem w tym zakładzie obecnie 48 kleryków.

— Ankieta w sprawie święcenia niedzieli, 
zaJera najrozmaitsze żądania fabrykantów i rze
mieślników. Jedne zawody są za zupełnem znie
sieniem pracy _w niedzielę, drugie żądają ograni
czeń, ale i w tych dwóch punktach różnią się po
szczególne cechy i ftbrykk

Widywał on duchów, które mu pokazywały 
górę, w której miały być jeszcze obfitsze pokła
dy zlotu, jak w okolicy Komśtoka. Otóż pod tą 
górą zatrzymał się i kopał. chociaż tam ani sły- 
chu o zlocie nie było. Wreszcie ziemia zwaliła 
się d > dziury którą wykop d i zasypała go. Tyl
ko z wielkim mozołem udało go się wydobyć, a 
potem zaprowadzono go do domu obłąkanych, gdzie 
w krotce we wielkiej nędzy życie zakończył.

Knmśto':, pewnego czasu jedyny właściciel 
wszystkich kopalni zlut i w tamtejszej okolicy w 
Kalif -mii, zakończył życie wystrzałem z rewol
weru. I jego duch utracił równowagę, i on mnie- 
md, że jeszcze odkryje pokłady złota, które w 
cieniu pozostawią dawniejsze jego kopalnie. Raz 
uniem ił, że w tej. drugi raz w owej górze są 
owe slc.rby, a to niespokojne wędrowanie, usta
wienie gorączkowe kopanie, i marzenie nad utra
conym majątkiem zaciemniło mu rozum wieczną 
nocą. Pozostawił on po sobie swój życiorys w 
którym jest nadmienione, że on w prawdzie sprze
dał swoje dobra za 11000 dolarów, lecz pod tym 
warunkiem, że jedenasta część czystego zysku bę
dzie mu póki żyje należeć; lecz nie udało mu 
się dojść sprawiedliwości ani sądownie, bo kupi
ciel odprzedał kopalnie pewnemu towarzystwu, 
i w ten sposób przepadlo wszystko.

Taki oto był los p iłującego za złotem, któ
ry z pomiędzy wszystkich dotąd ni świecie ży- 
jących ludzi, największe bogactwa tak marnie u- 
tracił.



~ W biskupstwie monasterskiem wakuje 
jeszcze 100 probostw, roczny wakans wynosi 38 
mniej więcej duchownych, których skutkiem śmier
ci starszych uzupełnić należy. Obecnie w semi- 
naryum w Monasterze jest 38 kleryków a w kon
wikcie biskupim (colegium Baromaeum) jest obe
cnie 28 alumnów. Na podstawie tego wykazu 
można obliczyć, że uzupełnienie duchowieństwa do
piero w kilka lat może nastąpić, jeśli się liczba 
kandydatów do stanu duchownego nie powiększy.

— Projekt wódczany w zeszłą, sobotę został 
przez radę związkową przyjęty i prawdopodobnie 
już w poniedziałek dostanie się przed parlament.

— Nowela w sprawie reformy podatku cu
krowego — zaprowadzić chce podatek konsum- 
cyjny w wysokości 10 marek od centnara pod
wójnego a nadto obniżyć podatek buraczany z 
1,70 na 1 markę.

— Większych właścicieli destylacyi berlińs
kich wezwano, aby donieśli władzom, ile okowity 
używają dziennie i miesięcznie do wyrabiania na
pojów na sprzedaż przeznaczonych.

A U ST RY A
pożycza 30 milionów. Podpisują i płaczą 97 
reńskich za 100, a w Prusiech płaci się niespeł
na 80 reńskich zlotem.

R 0 S Y A.
Z Petersburga donoszą, że gubernator Ti- 

flisu i naczelnik zarządu w krajach zakaukazkich, 
Szeremetjew, otrzymał rozkaz, żeby co prędzej 
pospieszył do Konstantynopola i wszelkiemi spo
sobami starał się nakłonić rząd sułtana aby po
pierał zamiary Moskali na dalekim Wschodzie, 
szczególnie zaś w Azyi środkowej.

W zamian za tę przyjacie ską usługę ma 
Szeremetjew obiecać Turkom, że Moskale daru
ją im resztę kosztów wojennych, które mają im 
jeszcze zapłacić za ostatnią wojnę, byle tylko od
stąpili im w dodatku pewien pas ziemi w Azyi 
Mniejszej.

Rokowania te Moskala z Turkiem widocznie 
mają na celu zabezpieczyć sobie tyły, gdy w A- 
zyi przyjdzie do rozprawy orężnej z Anglikami.

ANGLIA.
W londyńskim klubie prasowym, miał ze- 

szlej soboty lord Wolseley, t. zw. zwycięzca z 
pod Tel-el Kebir mowę bankietową, w której 
poruszył rzecz o armii angielskiej. Z przemó
wienia lorda dowiaduje się świat, że w groźnym 
wypadku może Anglia postawić dwa pełne kor
pusy armii i jedną dywizyę kawaleryi. General 
zwraca uwagę, że siła ta zbrojna jest znaczniej
szą od każdej innej, jaką kiedykolwiek Anglia

Najnowsza ustawa
kościelno - polityczna podług tekstu, jaki ogl sil 

„Dziennik Urzędowy/1 brzmi jak następuje :
Ustawa tycząca się zmian ustaw koicielno-politycznych 

z dnia 27 kwietnia 1887 roku.

My WILHELM, z Bożej łaski król pruski 
itd. rozporządzamy za zgodą Izb obydwóch sejmu 
naszej monarchii, co następuje:

Artykuł 1.
Artykuł 2 ustawy z dnia 21 maja 1886 

(Zbiór praw str. 147) podlega następującym 
zmianom i uzupełnieniom:

§ 1. Biskupi osnabrycki i łimburski otrzy
mują prawo otworzenia i utrzymywania w swych 
dyecezyach seminaryów celem naukowego przy
sposobienia duchownych. Seminarya te podle
gać będą przepisom artykułu 2 ustawy z dnia 
21 maja 1886 roku.

§ 2. Ograniczająca uchwala w ustępie 4 ar 
tykułu 2 ustawy z dnia 21 maja 1886 co do 
uczęszczania do seminaryów duchownych traci 
moc obowiązującą.

Artykuł 2.
Ustawy z dnia 11 maja 1873 (Zbiór praw 

str. 191) i z dnia 11 lipca 1883 r. (Zbiór praw 
str. 109) podlegają następującym zmianom:

§ 1. Obowiązek władzy duchownej notyfiko
wania kandydatów na urząd duchowny, jako też 
prawo państwowego „veto“ nie będą się rozcią
gały na administratorów, probostw.

Prawo protestu może być jedynie zastoso
wane przy stałem obsadzaniu probostw.

§ 2. W miejsce § 16 ustawy z dnia 11 maja 
1878 od nr. 2 wstępuje następująca uchwala:

2) jeżeli kandydat z powodu opartego na 
faktach, które należą do dziedziny obywatelskiej, 

od czasów Malborougha miała w polu, większą 
od tej, którą kiedykolwiek dowodził Wellington, 
a podwójnie liczniejszą od owej małej armii, któ
rą Anglia w roku 1854 wysłała do Krymu. Po 
sześciu do ośmiu miesięcznych przygotowaniach, 
może być ta siła zbrojna w stanie pogotowiu tak, 
że obecnie czuje się Anglia zabezpieczoną przed 
każdym napadem. Po rezultatach śledztwa, prze
prowadzonego niedawno temu w sprawie niedo
statków, istniejących we wszystkich gałęziach 
angielskiej wojskowości, wydają się dość niepraw- 
dopodobnemi powyższe zapewnienia komenderu
jącego jenerała angielskiego.

W SERBII
zanosi się na zmianę ministerstwa, ponieważ wię
ksza jego część jest podobno za tern, żeby Ser
bia nie łączyła się, jak dotąd, z Austryą, lecz 
raczej z Rosyą.

WŁOCHY.
Rzym. Katolicki organ „Oservatore Roma- 

no“ upomina Wiochóiy, żeby nie czekali dnia 
klęski, ale już teraz szukali zgody z Papieżem, 
który niczego tak nie pragnie jak tej zgody. Mó
wią też już od dość dawnego czasu o tem, że 
Włosi mają oddać Papieżowi lewy brzeg Tybru 
z pasem ziemi aż do ujścia tej rzeki. W takim 
razie mógłby Papież z całą Europą mieć stosun
ki całkiem niezależne.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Bytom. W ostatnich kilku dniach umarło 
znów 2 proboszczy : ks. J. Matyssik w Wosz- 
czycach i ks. Willi. Tietze w Kleinitz.

— Nowo ustanowieni zostali: ks. Aug. Kra
kowski jako proboszcz w Górznie; ks. Józ. Ku- 
dzielka jako prób, w Ziemiencicach, ks. prób. 
Rud. Lubecki jako prób, w Wielk. Chotorzu, ks. 
Ant. Thomas jako prób, w Dolinie.

— Wiedzieć i pamiętać sobie, kto 1. upił 
bilet do jazdy koleją żelazną, a nie dojechawszy 
da przeznaczonego miejsca, podróż z jakieg > po
wodu przerwał, albo, kto pojechał za biletem 
(Retourbillet), wracać następnie nie może, — ta
kiemu kolej wraca wyłożone pieniądze za tę dro
gę, Którą nie jechał. Trzeba się o to udać z 
prośbą piśmienną do dyrekcji tej kolei, w któ
rej obwodzie bilet kupiony. Wpierw przecież 
trzeba sobie kazać poświadczyć przez naczelnika 
tej stacyi, na której się podróż przerwało, iż 
przerwa taka nastąpiła. Dopiero za tak poświa
dczonym biletem kolej pieniądze wraca.

lub politycznej, nie nadaje się na odnośne stano
wisko.

Fakta, uzasadniające protest, winny być wy
mienione.

§ 3. Przymus państwowy stałego obsadzania 
probostw ustnje na przyszłość. § 18 i drugi ustęp 
§ 19 z dnia 11 maja 1873 tracą moc obowiązu
jącą.

§ 4. Sądowe wyroki przeciwko duchownym 
w przypadkach, objętych § 21 ustawy z dnia 11 
maja 1873, nie pociągają za sobą prawnej utra
ty stanowiska. Przeciwna temu uchwała a. 1. 
traci moc obowiązującą.

§ 5. Odprawianie Mszy i udzielanie Sakra
mentów nie podpada pod przepisy karne ustaw 
z dnia 11 maja 1873 i 21 maja 1874.

Powyższa uchwała odnosi się również do 
członków Zakonów i zbliżonych do nich kongre
gacji, o ile zakony te cierpiane będą w grani
cach monarchii pruskiej.

Przepis artykułu 15 ustawy z dnia 21 maja 
1886 pozostaje niezmieniony.

Artykuł 3.
Zawarty w ustępie 2 artykułu 8 ustawy z d. 

21 go maja 1886 obowiązek zwierzchników du
chownych komunikowania naczelnym prezesom 
dyscyplinarnych wyroków kościelnych traci moc 
obowiązującą.

Artykuł 4.
Znosi się §§ 2 aż do 6 ustawy o granicach 

prawa zastósowywania kościelnych środków kar
nych i dyscyplinarnych dnia 13 maja 1873.
(Zbiór praw str. 205).

Artykuł 5.
Ustawa z dnia 31 maja 1875, dotycząca 

zakonów i zbliżonych do nich kongregacji kato
lickiego Kościoła (Zbiór praw str. 217) podlega 
następującym zmianom:

— Niniejszem zwracamy uwagę Szanownej 
Publiczności na ogłoszenie dr. Wenzlik’a i jego 
fabrykę chemicznych preparatów.

— Rybacy i właściciele takich wód, w któ
rych jest dość raków, zwłaszcza wielkich, niech 
wiedzą o tem że raki są teraz rzeczą poszukiwa
ną i po wielkich miastach drogo płaconą. Z 
właszcza z naszych stron słyną raki z wyborne
go smaku. W Berlinie płacą za wybrane wiel
kie raki po 10 fenygów za sztukę, a dalej w 
świecie jeszcze drożej. Poczyna się też już uwi
jać wiele handlerzy, którzy raki zakupują i w 
świat je wywożą. Niechże więc ludzie nasi wie
dzą, że i raki mają swoją coraz większą wartość.

— Fiskus odpowiada za nieszczęścia i okale
czenia robotników zajętych przy przedsiębior
stwach fiskalnych, nawet wtedy, jeżeli udowodnić 
nie można, czy który urzędnik był powodem do 
takiego nieszczęścia. Tak opiewa wyrok sądu 
rzeszy VI senatu cywilnego z dnia Igo listopa
da r. z.

— Skowronki kamergerycht berliński na o- 
statniem posiedzeniu uzna! za podpadające pod 
przepisy o Dołowaniu i ktobykolwiek je zamyślał 
łowić lub strzelać, winien mieć kartę do polowa
nia. — Któżby też u nas skowronki strzelał? 
J estto ptaszek mięsożerny, a zatem nasz dobro
czyńca tępiący owady i poczwarki.

& Mi kołów. Według nowych statutów związ
ków prawomocnych, wzywają tu wszystkich tych 
którzy jeszcze doń nie należą, jako to: piekarzy, 
młynarzy, cukierników i szewców, aby czemprę- 

dzej to uczynili i podali zarazem spss ich czela
dników i uczni.

X Królewska Huta. Pomiędzy tutejszymi ro
botnikami, panuje wielka chęć wędrówki. Na 
ogłoszenie obecnie inżyniera Koppmeyer’a, da
wniej tu mieszkającego, który poszukuje robotni
ków przy stali do Pencoyd, Penzylvania półno
cnej Ameryki, zgłosiły się do ekspedycji tutej
szej gizety, setki robotników.

Q Wrocław. Dnia 24 z. m. upłynęło 150 lat, 
odkąd Siostry Elżbietanki tu rozpoczęły' zbawien
ną działalność swoją.

Dr. Otto Bujwit w Warszawie znany lekarz- 
bakteryolog, dokonał niedawno odkrycia, mające
go niepospolite znaczenie dla badania bakteryi 
cholerycznych.

Dr. B. wykrył mianowicie nowy odczyn na 
bakterye cholery azjatyckiej. Odczynem tym jest 
5—10% zwykły kwas solny. Dolanie kwasu te
go do probówki, zawierającpj bakterye cholery 
azjatyckiej w buljonie, po upływie kilkunastu se
kund wywołuje różowo-fioletowe zabarwienie, któ
re wzmaga się w ciągu kilkunastu minut, poczem

§ 1. W obrębie monarchii pruskiej mogą 
powrócić te zakłady i zbliżone do nich kongre
gacje katolickiego Kościoła, które poświęcają się:

a) pracy w zakresie pasterstwa dusz.
b) wykonywaniu obowiązków miłości bliźniego.
c) nauczania i wychowywaniu młodzieży żeń

skiej w wyższych zakładach żeńskich i inny ch te
go rodzaju instytutach wychowawczych.

d) życiu kontemplacyjnemu.
§ 2. Przywrócone zakony i kongregacye 

podlegać będą co do zakładania poszczególnych 
osad, jako też co do innych stosunków tym sa
mym przepisom prawnym, które obowięzują istnie
jące zakony i kongregacye.

§ 3. Ministrowie spraw wewnętrznych i lu
dowych mają prawo udzielania tak istniejącym 
już, jak mającym powrócić zakonom i kongrega- 
cyom pozwolenia na kształcenie misyonarzy dla 
służby za granicą, jako też na tworzenie w tym 

celu osobnych osad.
§ 4. Zabrany przez państwo majątek roz

wiązanych klasztorów zwrócony zostanie odnoś
nym, nowo otwartym osadom, skoro osady te 
uzyskają prawa koporacyjne i przyjmą na siebie 
prawne zobowiązanie utrzymywania członków roz
wiązanych klasztorów. Już przed wypełnieniem 
tych warunków może im być majątek oddany 
do użytku.

Artykuł 6.
§§ 4 aż do 19 ustawy o ad ninistracyi o- 

próżmonych biskupstw katolickich z dnia 20 ma
ja 1874 (Zbiór praw str. 135) tracą moc obo
wiązującą.

Dan w Berlinie, 29 kwietnia 1887.
Wilhelm.

Bismark. Puttkamer. Maybach. Lucius. 
Friedberg. Boetticher. Gossler. Schołz.

Bronsart - Schellendorf.- 



zachowując natężenie przez 10 — 20 gedzin, za
czyna zmieniać barwę na odcień brunatny.

Odczyn ten właściwy jest jedynie bakteryom 
cholery. Nadaje się do szybkiego rozpoznania 
i niewymaga pomocy mikroskopu do badania.

Psy morskie czynią w Piławie ogromne szko
dy rybakom w złowionych łososiach. W jednej 
nocy dostawszy się do sieci pożarły 18 łososi.

Przed kilku dniami przyszło kilku porządnie 
ubranych mężczyzn do pana Polojuchkowa wiel
kiego piekarza w Charkowie, (w Rosyi) który 
nietylko że był wielkim skąpcem, ale odznaczał 
się także wielką głupotą. Panowie ci przedsta
wili się jako deputowani (t. j. posły) bułgarscy, 
którzy go przez naród uprosić mają, opróżnioną 
przyjąć-koronę bułgarską. Podczas rozmowy nad
chodzi telegram z Zofii z tą samą prośbą. Po- 
lojuehkow który najprzód nie dowierzał, po prze
czytaniu telegramu w rzecz tę uwierzył. Prosi 
zatem tych panów na ucztę, on sam przywdziewa 
odświętne szaty i jedzie do burmistrza na nara
dę. Pan burmistrz myślał że ma z obłąkanym do 
czynienia, chciał ga odesłać do lazaretu obłąka
nych. Pan Polojuchkow widząc iż się dał oszu
kać, jedzie co prędzej do domu; tu nie zastał 
już deputacyi, z którą zginęły wszelkie kosztow
ności złote i srebrne, jako też cały jego kapitał 
wynoszący 100,000 rubli.

K o z ni a i t o ś c L

Światło elektryczne przyspiesza rozwój i wzrost 
roślin. O tern przekonano się znowu w Berlinie, 
gdzie odnogi drzew od strony lamp elektrycznych 
już się pokryły liściem i pączkami, kiedy reszta 
gałęzi jeszcze zupełnie uśpiona.

Trychinoza jak jeszcze jest niebezpieczną mi
mo wielkiej troskliwości władz policyjnych w usta
nawianiu rewizorów mięsa, wykazuje następujący 
przypadek: W Borzęcinie pod Stramburgiem 
na Slązku właściciel dóbr S. kazał zabić wieprza; 
rewizor nie znalazł w nim trychin. Tymczasem za
chorował jeden z parobków, po nim pani S., 
dzieci, sam dziedzic i siostra nauczyciela, która 
tam do dworu chodziła, a wszyscy zachorowali 
na trychinozę od spożytego mięsa wyrobionego w 
kiszki. Później zachorowało jeszcze kilka osób, 
które chorych odwiedzały i kiszkami je poczę
stowano. Wszyscy nie mieli nawet podejrzenia 
aby to mogło być skutkiem trychin. Po kilku
tygodniowej chorobie umarł dziedzic S. — wszys
tkie inne osoby wyleczyły się, ale nie bez złych 
skutków na zdrowiu. Przy rewizyi lekarskiej 
ciała dziedzica, znaleziono krocie trychin.

Rewizora mięsa zapozwano przed prokura
tora za lekkomyślną rewizyą.

Palm,. Z Litwy donoszą, że tamże ze świę
ceniem psim związane są różne dodatkowe zwy
czaje, których początek i zasady niewiadome. 
Przyniósłszy wierzbę do domu, wieśniak bije nią 
po koleji wszystkich domowników, mówiąc: „nie 
ja biję. wierzba bije ; za tydzień, wielki tydzień, 
za 6 noc Wielkanoc. Bądźże zdrów jak woda, 
bogaty jak z’emia!“ To samo się powtarza z do- 
mowemi zwierzętami, z wyjątkiem kota i ptastwa, 
z dodatkiem dla owiec „szkira w pole 1“ a dla 
reszty bydła: „a tpru w po'e!“ Dalej te wierzby 
zatykają na mogiłach niedawno zmarłych krew
nych. W Wilnie kilka tysięcy takich wierzb 
odniesiono w przeszłą kwietnią niedzielę na cmen
tarze: bernadyński i Rossa.

Przykazanie ojca dane do szkół 
idącemu synowi.

Jam jest Ojciec twój którym cię wychował 
i nadal swoją opiekę nad tobą rozciągać będę.

1. Nie słuchaj rad cudzych, ale we wszystkim 
odnoś się do Ojca swego, albowiem on jest 
najlepszym twojim opiekunem i doradzeą, a 
przytem człowiekiem doświadczonym.

2. Nie używaj słowa swego nadaremno gdyż 
przez to mógłbyś narazić na szwank swój 
honor, to znaczy: „Nie przyżekaj nikomu 
nic, dopóki nie zastanowisz się, czy będzie 
ci to moźebnem spełnić.

3. Korzystając z nauk w świątyni wiedzy ludz
kiej, nie zapominaj o świątyni Pana, albo
wiem wszystka wiedza ludzka od Niego po
chodzi.

4. Wykonywaj ściśle niniejsze przykazania, po
chodzące od ojca twego, a przez to oddasz 
cześć rodzicom twojim.

5. Nie zabijaj w sobie popędu do nauk przez 
wdawanie się w złe towarzystwa.

6. Nie wdawaj się przedwcześnie w żadne mi
łostki, albowiem one przeszkadzają w pracy 
i niszczą zdrowie.

7. Nie kradnij sobie czasu poświęcając go na 
bezcelowe rozrywki, ale zawsze używaj go 
najkorzystniej.

8. Nie skarż się na mnogość i ciężar pracy, 
albowiem przez to dawałbyś fałszywe świa
dectwo swojim dobrym chęciom i stanowis
ku.

9. Nie pożądaj cudzej pracy, co masz zrobić, 
zrób sam; albowiem cudza praca nie przy
nosi żadnego rzetelnego pożytcu.

10. Nie wdawaj się w socyalizmy i nihilizmy, 
albowiem z pod ich humanitarnego płaszczy
ka wyglądają dwie najobrzydliwsze poczwa
ry : „Anarchia i żądza cudzej własności?1 
Miłuj społeczność twoją, ze wszystkiego ser
ca swego, ze wszystkiej duszy swojej, a ludz
kość całą jak siebie samego.

ŻARTY.
** Gospodarz do nowago komornika : Wszak praw

da, jak słyszałem, że pan dym znosisz?
Komornik : Tak jest, ja sam bardzo wiele połę.
Gospodarz : A to mi bardzo miło, gdyż i piec w 

pana pokoju bard'0 dymi.
** W jednym z wrocławskich hoteli były poza

wieszane tabliczki v pokojach z napisem: „aknem nic nie 
wolna wyrzucać* Jeden zaś z gości dopisał: wyjąwszy 
swych pieniędzy.

** Doktór: A gdzież ten palec tak szkaradnie po
kaleczyliście ?

Wieśniak. Przy strzelaniu 1 Zakazanem było strz.e - 
lać w „Sedana“, a ja, jako stary żołnierz, bez tego o- 
bejść się nie mogłem. Strzeliwszy zaś, aby nie było bar
dzo słychać, przytknąłem do końca lufy ten oto palec.

** Sędzia: A jaką to nkazyą miał wasz mąż, gdy 
was tak bił niemiłosiernie.

Zbita żona: Panie sędzio, mąż gdy mnie bił, nie 
mra1 okazyi, tylko kij w ręku.

(Nadesłano.)

Podziękowanie. Pszczyna. Mój syn cier
piał na koklusz, połączony z cierpieniami pier- 
siowemi, tak ,że już wszystkie moje nadzieje wy
leczenia straciłem. W tern prosiłem o C. Lucka 
miód ziółkowy dla zdrowia, a tylko po użyciu 
tegoż, 2 flaszek tak kaszel, jak i cierpienia pier
siowe, całkiem ustały; za co na tern miejscu 

moje najserdeczniejsze dzięki. Także z własne
go przeświadczenia mogę polecić każdemu uży
cie tego wybornego środka.

Franciszek Kuczera.
Łuck'a miód ziółkowy dla zdrowia jest do 

dostania we flaszkach po 1 M. i 1 M. 7 5 fen. 
Prospekta i sposób użycia z wielu świadectwa
mi są przy każdej flaszce.

Bkłady zaś są następujące :
W Bytomiu, na Górnym Ślązku Artur 

Hoppe, Tarnowicka ulica Nr. 9. W Tarnowi- 
cach aptekarz S. Jeziołkowski, król, uprzywil. 
apteka „Eskulapa". — W Królewskiej Hucie 
M. Sachs. — W Laurahucie Tomasz Widera. 
— W Świętochłowicach A. Kopera. — W Ka
towicach Emanuel Fuchs. — W Mikołowie J. 
Nieradzik. — W Pszczynie G.-S. L. Sachs. —- 
W Zabrzu w handlu drogueryjnym Louis .Dan- 
ziger. — W Gliwicach Arnold Koslowski. — W 
Raciborzu Jan Bulik. ■—■ W Opolu M Wagner, 
Malapanstrasse 18. — W Wrocławiu Eduard 
Gross, Neumarkt 42. — W Głogówku M. Wi» 
stuba. — W Głupczycach C. Sperling. —- W 
Kietrzu Otto Langosch. — W Pilchowicach J. 
Blasky. — W Ornontowicach p. Orzeszu Sieg- 
fried Wohl. — W Rozdzinie E. W. Mandrełla. 
— W Rudnie Franz Niklas. — W Koziejszyi 
(Ziegenhals) Józef Reimmn. — W Lipinach 
Józef Popelka. — W Miechowicach N. Krakauer. 
— W Michałkowicach Th. Kukol. — W Byczy
nie Louis Grabia. —- W Oleśnie Paul Oehlkrug. 
— W Pyskowicach A. Ismer. —W Nysie Robert 
Birke. — W Paczkowie G. P. Grosser. — W 
Odtnuchowie Paul Reichelt. — W Namysłowie 
Wincenty Żurawski. —• W Zdunach H. Fiebig. 
(apteka pod orłem). — W Ziborzu M. Walken- 
sik. — W Gogolinie H. Mischke, aptekarz. 
— W Mysłowicach Xnwery Ziozka. — W Brze
zince Józef Simonauer.— W Nowych Hajdukach 
A- Sauerbier.— W Poznaniu aptekarz R. Mot- 
tek, Czerwona apteka', rynek 37.

Z lekarstwa. Przyjemny i tani można za- 
pewno bardzo rzadko nazwać środek, który dla 
otrzymania i odzyskania zdrowia naszego ciała 
otrzymujemy z tak zwanej drogiej kuchni. Lecz 
my dziś wszyscy radzi poświęcamy grosz, jeżeli 
tylko pomcc jest pewną. Środek ten doprawdy 
jest tani i miły w użyciu, dla tego też rozpo
wszechnienie się tegoż będzie prędkie i powsze
chne. Widzimy to przy prędkim rozpowszech
nianiu się „Lippmann^ karlsbadzkich proszkach 
burzących" które na siebie zwróciły uwagę leka
rzy i cieszą się tychże polecaniem.

Każdemu cierpiącemu na epilepsyą, padaczkę, kur
cze i cierpienia nerwowe, poleca się bardzo sławny śro
dek 'eczniczy p. D Mahler, z Hanoweru. Nie;hże się 
więc każdy cierpiący na powyższe choroby uda z pełnem 
zaufaniem do wzmiankowanego pana, a wielu znajdzie 
pomoc, i ratunek, może już często w rozpaczających wy
padkach. Po listownem nadesłaniu opisu dokładnie cho
roby, prześle p. D M .hler ów środek, czyli lekarstwo, 
zaraz przez pocztę i sposób użycia.

Bardzo wiele osób, którzy na te choroby długie 
lata cierpieli i jako nieuleczalni zostali zkąd inąd opu
szczeni, to przez tenże środea w 3 dniach trwale ulecze
ni zostali.

Kurs pieniężny.
Za Kubła płacą - - - - i M. 98 fen.
Za Kuldena ------ t n „

A Otwarcie interesu. §

s 7...™ ^"ulica gimnazyalna 1
Schltinga Q

Z dniem
gg otwor/y em tu

fabrykę chemicznych preparatów §
« ^kunsztownych wód mineralny ch s

(prosząc o łaskawe względy w potrzebach, jako to: » 
kunsztownych wód mineralnych, seltru § 
i wody sodowej, musującej, limonadów, oraz g 

g szampanii itp. po cenach jak najprzystępniejszych. g 
Z uszanowaniem 501

Bytom, G. Ś. 
I-go maja 1887.

Dr. Wenzlik
chemik.

Polecam: "W
najlepszy twardy cukier bez papie
ru ważony funt - - - 0 28 M
najpiękniejszą białą faryuę 0,26 „
Jawa kawę..................1,20 „
Perl kawę................. 1,40 „
Cygoryą żółtą, zieloną i 
czerwoną cićżką paczkę 0,15 „ 
Mydło, dobrze suche wa
żone ...................................0,30 „
mydło II. gat - - - - 0,25 „ 
najlepsza soda - - - - 0,6 ,, 
najlep. krochmal ryż- - 0,25 „ 
Presówkę......................1, — „
dobre cygary po różu, cenach, 
petryoli amerykański - 0,14 „ 
Rzetelna waga, dobry towar, oraz 
skora usługa. Proszę o łaskawe 
względy.

Henryk Krist
w Bytomiu, G, Ś. (Beuthen 0,8.) 
naprzeciw starego katolickiego ko

ścioła farnego.

GŁUCHOTY
SZTUCZNE BĘBENKI dyplomowane,NICHOLSONA leczą 

Walbo przynoszą ulgę w GŁUCHOf IE z zakiejby przyczyny nie 
^pochodziła. Dzięki tym przyrządom otrzymano najbardziej za

dziwiające przykłady wyzdrowienia. Posyłając 25 pfenigów W 
J^Jmarkach pocztowych otizymuje się franco illustrowaną broszurkę 

złożona z osiemdziesięciu stronnic i zawierającą ciekawe opisy 
prób robionych w celu leczenia GŁUCHOTY, a także listy 
rekomendacyjne Doktorów, Adwokatów Wydawców i drugich 
osób godnych zaufania które zostały wyleczone przy pomocy 

|ych BĘBENKÓW, i głośno je aaleeają•Adm^roM;a^Wsty.• J.-B.NICHÓLS0Ń,4, Ulica Drouot,PARYŻ

N 
N 
5 
R 
N 
N 
N 
N

Szanownej Publiczności Bytomia i okolicy po
lecamy nasz wielki skład gotowych
ubiorów dla mężczyzn i chłopców 

różnego gatunku po przystępnych cenach. — Zamó
wienia według miary wykonywają się jak uajakura- 
tniej w naszej własnej pracowni w domu, tanio. Pro
sząc o uwzględnienie, przyrzekamy rzetelną usługę 
Bracia Rober w Bytomiu, (Beuthen O. S.) 

Rynek Nr. 4, dom po stronie ratusza.
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I Bytom, ul. dworca kolei żelaznej (Bahnhofstr.) poleca swój
wielki skład pięknych i dobrze leżących czarnych ubiorów dla chłopców, przystępujących 

do Komunii św. już od 9 mrk. w skutek przeprowadzenia się, zmuszony wyprzedać. “ Całkowita wyprzedaż!
i®m

Ogólne niemieckie 
towarzystwo zaftezniraii od gradobicia 
poleca się do wczesnego podania zabezpieczeń 
pod najprzystępniejszemi warunkami, a znanego 
z punktualnego wynagrodzenia szkód w razie 
gradobicia. — Towarzystwo to, zabezpiecza w caiych 
Niemczech, a płaca wynosi dla północnych Niemiec 
markę, za SOO marek sumy zabezpieczenia.

Jednakowoż może każdy róinik przy zabezpieczeniu 
swych, płodów, mniej aż do 50% płacić, jak to 50 fen. za 
1OO marek sumy zabezpieczenia, zabezpieczyć się.

Przy zabezpieczeniu się na .5 iat otrzymuje się 
rabat tak, że piaca na Ań fen. za 1®® marek sosny 
zabezpieczenia zniżoną być może. Za tę nizką opłatę, 
wynagradza się szsody juz od 5%.

Do udzielenia bliższych wiadomości i przyjmowania 
zleceń, polecają się:

górnoślazcy główni agenci:
bankier F. Prager w Kluczborku G. Ś.

Sygfr. Schlesinger w Oleśnie G. Ś.

Nasze wiele razy premiowane, urzędowo 
podsz.ukane ogniotrwałe

bywają brane do pierwszej klasy ogniówki 
dla twardości przykrycia. Świadectw wysta
wione przez powagi pudownirze o wybornym n.:s'zvm | 
fabrykacie są do usług, jak jówuież i świadectwa u- r 
rzędowe. Trzeba zważać przy kupnie pa- | 
py na pokrycia dachów aby była etykie- s 
ta naszej firmy, a będym d-> dostania na Gór- | 
ny m Ślązku u wielu kupców.

Georg Friedrich & 0o.
Fabryka papy na dachy.

Znane na całym śmiecie 
są Kirberga sławne

wyrabiane z angielskiej sre
brnej stali, wklęsło szlifowa
ne, gotowe do użytku, sztuka 
3 marki. Pudełko do brzytew 
po 30 feOryginalne pasy 
rzemienne do ostrzenia brzytew 
sztuka 2,50 m. Masa na pasy 
do ostrzenia brzytew, pudełko 
50 fen., 5 pudełek 2 m. Ory
ginalne mydło do golenia, szt. 
40 fen , 6 sztuk 2 itr. Pen- 
dzelki do mydła sztuka 50 f- 
i 1 m. Kamienie do ostrzenia 
szmka 7,50 mr. — Wszystko 
pod gwaranoyą. Przesyłka na- 
ttępujc po nadesłaniu należy- 
teści lub za zaliczką.

$>tto Siarberg, 
f « hrykant n oi y, 
Dusseldorf dawn. Greefrath.

Specyalni agenci na Górnym Siazku :
Pan kupiec Ad. Sebnitzer - - w Boronowie.

wlaść. obeizy 1L. AugreMM 
kupiec 11. A. Veit - - 
restaurator K. Janku!la

kupiec S. Ho»m -■ - -
„ W. HruKeI - - 

li sp. gosped. K. .tligula

kupiec 
kasjer 
kupiec

„ O. KindUeiMcIi 
Jul. Moku - -

Kother - - 
M. Woilł - - ■ 
K. KohsiMt<9ck

Uotzanowicach.
Bytomiu G. Ś.
Koźlu G. Ś.
Kroahau przy Kluczb. G. Ś, 
(■Uubezyeaeh G. S.
Moeker G. S.
roiomie w pow. rybnickim.
Jt-odleMiu per Aliki łóz G. S.
IWIŃulczu przy Tuszka.
Mmnremiu G. S.
Yitruot* ieocSi.

Frano. Łatzd
W Bytomiu, ul. Dyngos przy Bule warze Nr. 32. 

poleca, żelazo walcowane, źelazjse 
szyny do budowli i na lwia, żelazne 
garnce i piece, ja^ i wszelkie sprzęty 
i uaczyaia Mamne dla kuchni oraz 
gospodarstwa, maszyny do sieczki w 
najlepszych gatunkach 3 po o -; j Wa

szych cenach.

Poszukuje się do wydzie
rżawienia lub kupna

w tutejizvin industryjnytn ob
wodzie. Zgłoszeni?; przesiać 
do eksped. „Opiekuna Ka
tolickiegoBitom, (Beu- 
then O./S.) Dypgostr. 27.

nauczy. >el PierMehke St.SKalkowieach p. Opole 
kubiisicu.

•u

* 
X 
X

Szanownej Publiczności polecani 
nv'j doborowy sklań

zegarów

Znaną jest firma Uross"a (ka-
’ tdika) z rzetelności i sumienności,

i tiką pozostanie nadal, o czem każdy przekonać się 
może.

Nadmieniam także, że przyjmuje i wszelkie re-
permye, a wykonuje się prędko i po cenach ak

* S
£ t g

=« C s « 
f.: 
h.« S 5

O fc*>
O 3

Q Szanownej Publiczności Q 
w Bytomia i okol cy donoszę w 

niniejszem, że objąłem ®

2 Restauracyę I 
“ przy kopalni „Theresia" N. 1 « 
S polecając jak najlepiej odno- g 
1-1 wionę lokale łaskawym wzglę- ® 

dom. O najlepsze przekąski w 
i napoje jak i sl orą i rzetel- g 

K na usługę, zawsze r-taiać fię *• 
ąą będę M

2 F. ISoschmieder. • g u
e IS I £ ®sa 4 saHN

Wino węgierskie i
cierpkie, łagodne i s'od- ®

Wd. Antonia Gross
Hylom, ul. kra Gacka.

N
*

L I P P MA N N A

K A RLS BA D Z K I E
PROSZKI BURZĄCE c

leski, biochy, kalki, 
jako też inne gatunki drzewa do budowli 
potrzebne i stosowne, również

trociny i drzewo na opal
poleca po najtańszych cenach

' MĘSTWA piła parowa
w B ¥ T O M I U, (Beuthen O.jS.)

&

t®l

Łagodny, nieprześeiguiony środek przeczyszczający
Krew czyś czącv !

Przyjemny, -ygodny i ani środek zastępczy wod gir..i ichi prze
ważnie szkodliwych yigułek i t. p.

Kabyć można wszędzie w aptekach. W większej ilości w drogeryach 
i składach wód n ineralnych.

Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli w każdej dozie widoczną jest Lipp- 
”” mauua marka ochronna. Centralne źródło rozsyłki:

Łippmann’a apteka w Karlsbadzie.

Do dostania w aptekach w: w Bytomin G-. Ś. (dawniej Wiesioł
ka apteka) w Gliwicach (w aptece pod orłem) w Katowicach w aptece 

pod orłem i miejskiej w Tarnowicach (w aptece p d lwem;, itp.

Niemiecki likier

destylarni fabrykanta

kie poleca flasztg po 1,50 
’,80 2,00 marki.

Henryk Krist
w Bytomits <». Ś. 

naprzeciw starego katolickie
go kościoła farnego.

Wielbi sMad

HAMBU RUSKO-AMERYKAŃSKIE
TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ.

Bezpośrednia komunikacya pocztowa 
pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem 

w każdą środę i niedzielę, 
pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem 

w każdy wtorek,
pomiędzy Szczocincm a Nowym Yorkiem 

co 2 tygodnie,
pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach.

3 razy miesięcznie, 
pomiędzy Hamburgiem a Mexykiem 

raz w miesiąc. )
Ptrowce pocztowe tego Towarzystwa podają bardzo dobrą 

eposobność do podróżowania w kajutach i w środkowych 
yfiedaiałaoh; utrzymanie w czasie podróży jest znakomite.

Bliższych wiadomości udzieli A. Piakorsz w Wielk. Strzelcach (Gr. Strehlitz.

założona w 1842 r.
WaldeMburg- w Ślązku.

Wpływający na zdrowie likier, z naj
delikatniejszych ziół.

Trzeba na to zważać, aby na każdej i 
flaszce była marka ochronna i czterokań- j 
cista ■ etykieta z podobieństwem fabry- I 
kanta. — Ten wyborny likier niemiecki 
„Benedictine'' z najszlaci.etniejszych, a 
wpływżjącjch na drowie całego orga
nizmu. wzmacniając i jego Czynność 
leko drażnią. Zioła i rośliny zostawione

od największych do najmniej
szych i od najdroższych do 
najtańszych, ma zawsze na 
składzie Józef Rotter.

mistrz stolarski w Lipinach.
W Skora i rzetelna usługa.

Pierwszy stolarz przy farze.

E
pilepsya (pada
czka) kum » 
cierpienia ner
wowe itp. leczy 
nawet w zastarza
łych wypadkach 
zwykle w 3 dniach, 
także listownie, opie
rając się na więcej 
niż 20 letniej praktyce ze 
kątkiem i bezpowrotnie.

D. Małiler. Hanower.

_ są tak jak przy każdej flaszce załączone 
Swi-dectwa wykazują — ludzi fachowych i przysięgłych sąd 
chemików pp. dr. C. Pischoff, dr. Hans Br .ekebnsch " Ber
linie pods-ukane i potwierdzone, że tenże likier w jego ?e- 
stawieniu prawie odpowiada likierów. „Bśnedietiner1' wy
równywa całkiem tym samym skutkiem. Tenże wybcio/ > iej 
mie ki likier „Benedictine4 jest jedynie do dostania w niżej 
podanych składach: ’/i litr, flaszka 4,50 M., ł/a 1. 2,25 i J/r 
litr. 1,25 M. — W Bytomiu ma Gustaw Cohn.

Redaktor i nakUdzca ks. fr, Przymczyński. — Drukiem J, Przyuiczjńskiej w Bytomiu G.

trumien, 
od największych do najmniejszych 
mam -awsze tanio na składzie.

Przy tej sposobności polecam >“za- 
noi.nej Publiczności mój warsztat 
stolarski przy b'>dowlach itp. Skora 
i rzetelna usługa.

Robert Hensel, 
w Bytomiu, ulica Kościelną 1^*

>.S.J


